ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА БÖРЙЫСЯН КОМИССИЯ

___________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

09 июня 2014 года  № 110/585-5

 г. Сыктывкар

О Плане мероприятий Избирательной комиссии Республики Коми

по подготовке и проведению единого дня голосования

в Республике Коми 14 сентября 2014 года

Руководствуясь статьей 23 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статьей 12 Закона Республики Коми «О выборах Главы Республики

Коми»

Избирательная комиссия Республики Коми постановляет:

1. Утвердить План мероприятий Избирательной комиссии Республики Коми

по подготовке и проведению единого дня голосования в Республике Коми 14

сентября 2014 года (прилагается).

2. Возложить контроль за выполнением Плана мероприятий Избирательной

комиссии Республики Коми по подготовке и проведению единого дня голосования

в Республике Коми 14 сентября 2014 года на Председателя Избирательной

комиссии Республики Коми Е.В. Шабаршину.

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Перечень

правовых актов, принятых органами государственной власти Республики Коми,

иной официальной информации», а также на сайтах Избирательной комиссии

Республики Коми в Интернет-портале ГАС «Выборы», официальном Интернет-

портале Республики Коми.

Председатель

Избирательной комиссии

Республики Коми

Е.В. Шабаршина

Секретарь

Избирательной комиссии

Республики Коми

Л.М. Сердитова

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Избирательной комиссии

Республики Коми

от 09 июня 2014 года № 110/585-5

ПЛАН

мероприятий Избирательной комиссии Республики Коми по подготовке и проведению

единого дня голосования в Республике Коми 14 сентября 2014 года

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Раздел 1.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации

1.1 Подготовка и размещение в сети Интернет

сведений о выборах в Республике Коми,

назначенных на единый день голосования 14

сентября 2014 года1

По мере назначения Сердитова Л.М.,

организационный отдел,

информационный отдел

1.2 Контроль за ходом подготовки и проведения

выборов в Республике Коми

В соответствии с календарными

планами Избирательной

комиссии Республики Коми,

территориальных

избирательных комиссий в

Республике Коми, с учетом

окончания сроков проведения

конкретных избирательных

действий

Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

организационный отдел,

информационный отдел

1.3 Рассмотрение жалоб на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий, их

В сроки, установленные

законом (при поступлении

Митюшев Д.И.,

рабочие группы при Избирательной

1
 Далее по тексту – выборы в Республике Коми

3

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

должностных лиц, а также обращений,

поступивших в Избирательную комиссию

Республики Коми в ходе избирательных

кампаний по выборам в Республике Коми

жалоб) комиссии Республики Коми,

юридический отдел

1.4 Контроль за соблюдением избирательных

прав граждан Российской Федерации, в том

числе за рассмотрением обращений о

нарушениях избирательных прав граждан,

поступивших в ходе подготовки и

проведения выборов в Республике Коми

Весь период2 Митюшев Д.И.,

юридический отдел

1.5  Взаимодействие с территориальными

структурами федеральных органов власти,

органами государственной власти

Республики Коми, органами местного

самоуправления, другими государственными

органами в целях обеспечения

избирательных прав участников

избирательного процесса  в ходе

избирательных кампаний по выборам в

Республике Коми

  Баскакова Е.М.,

Митюшев Д.И.,

юридический отдел;

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

1.6 Подготовка информационной справки (с

нарастающим итогом) о ходе подготовки и

проведения выборов в Республике Коми

Еженедельно, начиная со дня

назначения выборов (по

пятницам),

с учетом окончания сроков

проведения конкретных

избирательных действий

Макарова Н.Е.

информационный отдел (в части сбора

и обобщения информации о

выдвижении, регистрации кандидатов,

явке избирателей, итогах

голосования),

организационный отдел (в части

2
 Здесь и далее по тексту – период избирательной кампании.

4

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

исполнения календарных планов, в

том числе территориальными

избирательными комиссиями  в

Республике Коми, согласования

текстов избирательных бюллетеней,

иной избирательной документации);

юридический отдел (в части

поступления жалоб и обращений, их

рассмотрения);

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации  (в

части организации информационно-

разъяснительной деятельности,

обеспечения избирательных прав

инвалидов и иных лиц с

ограниченными физическими

возможностями);

отдел бухгалтерского учета и

финансов (в части финансового

обеспечения избирательных

кампаний);

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

1.7  Заслушивание на заседаниях Избирательной

комиссии Республики Коми информации о

работе по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации при

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.

5

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

подготовке выборов в Республике Коми

1.8 Реализация планов мероприятий

Избирательной комиссии Республики Коми

по обеспечению избирательных прав

инвалидов и иных лиц с ограниченными

физическими возможностями, контроль за

реализацией избирательными комиссиями в

Республике Коми принятых ими

постановлений по вопросам обеспечения

избирательных прав инвалидов и иных лиц с

ограниченными физическими

возможностями в ходе подготовки и

проведения выборов в Республике Коми, в

том числе за созданием при комиссиях

соответствующих рабочих групп

Весь период Баскакова Е.М.,

рабочая группа при Избирательной

комиссии Республики Коми по

обеспечению избирательных прав

инвалидов и иных лиц с

ограниченными физическими

возможностями;

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

Раздел 2.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям

в подготовке и проведении выборов в Республике Коми

2.1  Оказание содействия территориальным

избирательным комиссиям в Республике

Коми, участковым комиссиям в Республике

Коми по вопросам подготовки и проведения

выборов в Республике Коми, анализ и

контроль их деятельности в пределах

компетенции Избирательной комиссии

Республики Коми

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

2.2 Подготовка к использованию и

использование регионального фрагмента

ГАС «Выборы» в период избирательных

Весь период Баскакова Е.М.,

информационный отдел

6

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

кампаний по выборам в Республике Коми

2.3  Подготовка методических рекомендаций,

информационно-разъяснительных

материалов для организаторов выборов,

избирателей, иных участников

избирательного процесса

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

2.4

Оказание содействия  территориальным

избирательным комиссиям в Республике

Коми, участковым комиссиям в Республике

Коми по вопросам контроля за соблюдением

порядка проведения предвыборной агитации

в ходе проведения выборов в Республике

Коми

Весь период Митюшев Д.И.,

юридический отдел,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации

2.5

Оказание содействия  территориальным

избирательным комиссиям в Республике

Коми в обучении членов участковых

комиссий в Республике Коми

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

Раздел 3.

Информационное сопровождение подготовки и проведения выборов в Республике Коми

3.1 Подготовка и размещение на интернет-

ресурсах Избирательной комиссии

Республики Коми, территориальных

избирательных комиссий в Республике Коми

актуальной информации о ходе подготовки и

проведения выборов в Республике Коми,

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности);

7

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

направление актуальной информации для

размещения на интернет-сайте ЦИК России

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

3.2  Подготовка обобщенных информационно-

аналитических материалов для отчетов,

докладов и выступлений членов

Избирательной комиссии Республики Коми с

правом решающего голоса о ходе подготовки

и проведения выборов в Республике Коми

Весь период Макарова Н.Е.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

3.3  Реализация Плана мероприятий

информационно-разъяснительной

деятельности Избирательной комиссии

Республики Коми в период подготовки и

проведения выборов в единый день

голосования 14 сентября 2014 года, планов

мероприятий информационно-

разъяснительной деятельности

территориальных избирательных комиссий в

Республике Коми

В сроки, установленные

планами

В соответствии с планами

3.4  Подготовка информационных материалов, в

том числе с учетом возможностей лиц с

ограниченными физическими

возможностями, в целях получения

гражданами Российской Федерации полной и

достоверной информации о подготовке и

проведении выборов в Республике Коми

Весь период Макарова Н.Е.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

3.5 Организация работы в Избирательной

комиссии Республики Коми телефона

«горячей линии», мониторинг обращений

Весь период Митюшев Д.И.,

юридический отдел

8

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

3.6  Осуществление функционирования рубрики

«Вопрос – ответ» на  сайтах Избирательной

комиссии Республики Коми

По мере поступления вопросов  Митюшев Д.И.,

Козак С.Н.,

Макарова Н.Е.

3.7 Обеспечение работы информационного

центра Избирательной комиссии Республики

Коми 14 – 15  сентября 2014 года

14 – 15 сентября

2014 года

Баскакова Е.М.,

Макарова Н.Е.,

Козак С.Н.

3.8.  Ведение ежедневного дайджеста средств

массовой информации, еженедельного

мониторинга с анализом количественного и

качественного представления информации о

ходе подготовки и проведения выборов в

Республике Коми

Весь период Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации

Информирование избирателей через электронные средства массовой информации

3.9

Подготовка сценарных планов для

новостных и тематических программ в эфире

теле- и радиокомпаний, аудиовизуальной

продукции, в том числе с учетом

ограничений по здоровью граждан с

инвалидностью

Весь период Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации

3.10  Подготовка и рассылка пресс-релизов,

информационных сообщений о ходе

подготовки и проведения выборов в

Республике Коми в электронные средства

массовой информации

Весь период Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации;

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

3.11  Проведение он-лайн конференций и прямых

линий  совместно с электронными

средствами массовой информации

июнь - сентябрь

2014 года

Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

9

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

политическими партиями и

средствами массовой информации;

электронные средства массовой

информации (по согласованию)

Информирование избирателей через печатные средства массовой информации

3.12 Подготовка и размещение в печатных

средствах массовой информации материалов

выборах в Республике Коми, в том числе

ориентированной на лиц с ограниченными

физическими возможностями

Весь период Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации;

территориальные  избирательные

комиссии в Республике Коми

3.13 Подготовка материалов для освещения хода

подготовки и проведения выборов на

еженедельной странице «Ваш выбор» в

государственном региональном (Республики

Коми) периодическом печатном издании

«Республика»

Весь период Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации

3.14 Опубликование решений Избирательной

комиссии Республики Коми,

территориальных избирательных комиссий в

Республике Коми, связанных с подготовкой и

проведением выборов в Республике Коми

Весь период Сердитова Л.М.,

организационный отдел;

территориальные  избирательные

комиссии в Республике Коми

3.15

Подготовка и размещение в

негосударственных печатных изданиях,

печатных изданиях, учрежденных

кандидатами, избирательными

объединениями, информации о ходе

подготовки и проведения выборов в

Весь период,

по обращениям

Макарова Н.Е.,

отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации

10

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Республике Коми

Мероприятия для представителей средств массовой информации

3.16 Организация и проведение пресс-

конференций, брифингов Председателя

Избирательной комиссии Республики Коми,

председателей территориальных

избирательных комиссий в Республике Коми

Весь период Макарова Н.Е.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

3.17 Обеспечение получения оперативной

информации о ходе подготовки и проведения

выборов в Республике Коми со стороны

Избирательной комиссии Республики Коми,

территориальных избирательных комиссий в

Республике Коми

По запросам средств  массовой

информации

Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

Макарова Н.Е.;

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

3.18 Проведение обучения, участие в семинарах

для представителей средств массовой

информации по вопросам подготовки и

проведения выборов в Республике Коми

По отдельному плану Отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами  массовой информации;

юридический отдел

3.19 Консультирование организаций,

осуществляющих выпуск средств  массовой

информации

Весь период Отдел по правовому обучению

избирателей, взаимодействию с

политическими партиями и

средствами массовой информации;

юридический отдел

3.20

Осуществление функционирования

баннерной системы для дифференциации

информации о выборах в Республике Коми,

размещаемой в сети Интернет

Весь период Козак С.Н.,

Макарова Н.Е.

11

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Раздел 4.

Использование технических средств голосования и подсчета голосов избирателей

4.1

Обеспечение хода подготовки к

использованию комплексов для электронного

голосования, их применения при

голосовании на выборах Главы Республики

Коми

Весь период Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности)

Раздел 5.

Анализ итогов избирательных кампаний по выборам в Республике Коми

5.1 Подготовка информации о ходе голосования,

предварительных итогах голосования на

выборах в Республике Коми

14 – 15 сентября

2014 года

Сердитова Л.М.,

Макарова Н.Е.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности);

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

5.2 Рассмотрение на заседаниях Избирательной

комиссии Республики Коми вопроса о работе

избирательных комиссий с жалобами и

обращениями, поступившими в ходе

подготовки и проведения выборов в

Республике Коми

до 28 сентября

2014 года

Митюшев Д.И.,

юридический отдел

5.3 Подготовка информационно-аналитических

материалов о ходе подготовки и проведения

выборов в Республике Коми, в том числе для

последующего использования в издательской

до 15 октября

2014 года

Баскакова Е.М.,

Сердитова Л.М.,

Митюшев Д.И.,

отделы аппарата Избирательной

12

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

деятельности Избирательной комиссии

Республики Коми

комиссии Республики Коми (по

направлениям деятельности);

территориальные избирательные

комиссии в Республике Коми

1

1
 Примечание: Настоящий План мероприятий применяется в комплексе с иными актами Избирательной комиссии Республики Коми, территориальных избирательных

комиссий в Республике Коми, предусматривающих мероприятия по подготовке и проведению единого дня голосования 14 сентября 2014 года